

Số: ~~11~~/KH-BTV

Hóc Môn, ngày ~~16~~ tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia

Căn cứ Kế hoạch số 1130/KH-BTV ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia đến các cấp Hội trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trong tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở Hội, đội ngũ cán bộ Hội, hội viên trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng; bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trên không gian mạng; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hiệu quả các hành vi xâm phạm an ninh mạng; xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh, trở thành nguồn lực quan trọng để xây dựng, phát triển huyện và thành phố.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội trong việc đảm bảo an toàn, an ninh mạng và xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn, an ninh mạng; bảo vệ Tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trong cán bộ, hội viên, phụ nữ; Ban chấp hành Hội các cấp, Thường trực Hội huyện và cơ sở Hội trực thuộc phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động bảo vệ an ninh mạng đối với hệ thống thông tin trong phạm vi thuộc quản lý của đơn vị.

- Các cấp Hội đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, phụ nữ về thời cơ, thách thức, âm mưu, phương thức, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, phản

động, cơ hội chính trị và tội phạm trên không gian mạng; nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong bảo vệ an ninh mạng và xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn quân, toàn dân.

- Các cấp Hội rà soát, xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, phản động, xây dựng các mô hình phụ nữ ứng xử văn hóa trên không gian mạng, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

- Hội LHPN huyện phát huy vai trò của thành viên Câu lạc bộ cán bộ nữ chủ chốt huyện, Câu lạc bộ cán bộ Hội các thời kỳ huyện và đội ngũ cán bộ Hội ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, tham gia phản biện, phản bác các quan điểm sai trái trên không gian mạng.

- Thường trực Hội LHPN huyện thực hiện tốt vai trò Cộng tác viên Dự luận xã hội huyện, Báo cáo viên cấp huyện, Báo cáo viên của Hội LHPN Thành phố trong nắm bắt dư luận xã hội, các thông tin sai trái trên không gian mạng, báo cáo kịp thời về Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố nắm, định hướng xử lý đúng quy định.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật về an toàn, an ninh mạng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn huyện

- Các cấp Hội tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc bộ “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, phụ nữ khi sử dụng internet, mạng xã hội” do Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố ban hành theo Quyết định số 1326/QĐ-BTV ngày 18/3/2021 và Tài liệu tuyên truyền “Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội” do Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp nhằm tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, phụ nữ, bảo đảm văn hóa, văn minh, chuẩn mực trong ứng xử khi sử dụng mạng xã hội đúng theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hội LHPN Việt Nam.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng và các văn bản pháp luật liên quan; tiếp tục tuyên truyền cách nhận biết và phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phát huy vai trò của thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng, góp phần hình thành mô hình toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng và nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân về an toàn thông tin với quan điểm lấy cộng đồng làm trung tâm qua các hình thức như: ứng dụng trên điện thoại di động, mạng xã hội, các trang facebook cá nhân/cộng đồng có lượng người tham gia đông hiện nay tại địa phương (ví dụ: Facebook Tôi là dân Hóc Môn, các Facebook mang tên “Tôi là dân + tên xã...”).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện

Xây dựng, triển khai, thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia.

Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy vai trò của thành viên Câu lạc bộ cán bộ nữ chủ chốt huyện, Câu lạc bộ cán bộ Hội các thời kỳ huyện và đội ngũ cán bộ Hội ở cơ sở góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 30-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền góp phần thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về an ninh mạng. Tăng cường khai thác công năng của Website Hội LHPN huyện Hóc Môn.

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật về an toàn, an ninh mạng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn thành phố.

Đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống mạng của cơ quan Hội LHPN huyện nhằm đảm bảo an ninh tuyệt đối phục vụ cho hoạt động của cơ quan.

2. Các cơ sở Hội trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia của Ban Thường vụ Hội huyện và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị và cơ sở Hội.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện về Tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia. Đề nghị các cơ sở Hội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Hội LHPN Tp: đ/c Thanh, đ/c Linh;
- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Tp;
- HU: Vp, BTG, BDV;
- Đảng ủy các cơ sở Hội trực thuộc;
- BCH Hội LHPN huyện;
- TT Hội các cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu: VT, Nh.



Đặng Trần Trúc Dao

ĐƠN TÊN ĐỀ NGHỊ

Xây dựng và lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng tại khu vực...

Trên cơ sở báo cáo nghiên cứu khả thi và đề xuất của Ban Quản lý...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...

Đề nghị Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt và phê duyệt dự án...



ĐƠN TÊN ĐỀ NGHỊ

ĐƠN TÊN ĐỀ NGHỊ